
Q
uarta-feira, 20 de Janeiro de 2021, 236, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/249/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.232, DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

INSTITUI  O COMITÊ ESTRATÉGICO DE ENFRENTAMENTO DA
COVID-19 - CEEC, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO
CABO.
O  PREFEITO  DA  CIDADE  DE  ARRAIAL  DO  CABO,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e
CONSIDERANDO o art. 196 da Constituição Federal e as disposições
contidas na Lei 8.080, de setembro de 1990, que regula a promoção,
proteção e a recuperação da saúde;
CONSIDERANDO que as  medidas  adotadas pelo  Município  para  o
enfrentamento ao novo coronavírus seguindo as orientações da OMS,
decorrente da pandemia pelo Covid-19 são determinadas com base
em evidências científicas e informações estratégicas como dispõe o §
1º, do art. 3º da Lei federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020,
sobre  as  medidas  para  enfrentamento  da  emergência  de  saúde
pública de importância internacional decorrente do Coronavírus;
CONSIDERANDO a necessidade de organizar e executar a integração
entre os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal nas
ações de combate à pandemia causada pelo vírus, Covid-19;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e avaliação das
políticas de combate à pandemia, até então praticadas em âmbito
municipal, especialmente à definição de regras voltadas à mitigação
da  transmissão  e  do  contágio  pelo  Coronavírus  e,  das  medidas
preventivas da Covid-19;
CONSIDERANDO ser decisivo para o processo de retomada do estágio
de normalidade da cidade, o planejamento de ações que possibilitem
a segurança necessária à retomada da atividade econômica.
DECRETA:
Art. 1º  Fica instituído o Comitê Estratégico de Enfrentamento da
Covid-19 - CEEC, no Sistema Único de Saúde - SUS, com a finalidade
de prevenir a propagação do vírus, contribuir para o permanente
aperfeiçoamento do sistema, sustentabilidade e institucionalização,
relativos a Covid-19, no âmbito do Município de Arraial do Cabo.
Art. 2º São atribuições do Comitê:
I  –  monitorar,  operacionalizar,  avaliar  e  articular  ações  para
enfrentamento e resposta imediata há emergência de saúde pública
no âmbito do Município de Arraial do Cabo;
II - acompanhar, por meio de relatórios e indicadores, as atividades
de vigilância, de atenção à saúde, de prevenção e de controle de
doenças;
III - elaborar recomendações e mediadas restritivas a serem adotas

pelo  Chefe  do  Poder  Executivo,  de  forma  a  obter  o  constante
aperfeiçoamento das ações de proteção à vida.
Art. 3º O CEEC terá a seguinte composição, sob a presidência do
primeiro:
I - Secretário Municipal de Saúde de Arraial do Cabo
II – Diretor Técnico do HGAC
III – Médico infectologista
IV – Representante da Secretaria de Ordem Pública
V – Representante da Sociedade Civil
VI – Representante da Secretaria de Turismo
VII – Representante da Associação Comercial de Arraial do Cabo
VIII – Representante da FIPAC
IX – Representante da Secretaria de Educação
X- Representante do Conselho Municipal de Saúde
§ 1º O funcionamento do CEEC não implicará criação de estrutura
organizacional  e  seus  membros  não  perceberão  qualquer
remuneração  ao  título  de  auxílio  ou  jeton,  sendo  considerado
trabalho de relevância pública.
§ 2º O membro do Comitê poderá deixar de integrá-lo a qualquer
tempo, por solicitação pessoal ou ao critério dos demais membros,
mediante formalização da intenção ao Presidente.
§ 3º Será desligado de suas funções o membro que, sem motivo
justificado, deixar de comparecer a duas reuniões consecutivas.
§  4º  O  CEEC,  ao  critério  de  seu  Presidente,  poderá  adotar  as
providências necessárias para convocação de reuniões e atividades,
assim como convidar representantes de outros entes públicos ou
privados, para a colaboração, e criar comissões técnicas específicas,
temporariamente.
Art.  5º  O  CEEC  reunir-se-á,  ordinariamente,  quinzenalmente  ou
extraordinariamente por convocação de seu presidente.
Parágrafo único. Em ambas as situações, a pauta da reunião será
preparada pelo Presidente observando as necessidades do Município
relativas ao tema.
Art.  6º  O  Secretário  Municipal  de  Saúde  ficará  responsável  para
designar  uma  secretária  executiva  do  Comitê,  para  organização,
preparação  de  pauta,  de  sumário  executivo  das  reuniões  e  à
prestação de informações necessárias e ao apoio para realização das
reuniões.
Art.  7º  Os  Sumários  das  Reuniões  das  reuniões  do  CEEC serão
encaminhados à Secretaria Municipal de Saúde e ao Gabinete do
Prefeito.
Art. 8º As recomendações do CEEC, no curso de suas atividades,
terão natureza consultiva e propositiva, visando adotar medidas de
combate a pandemia no Município de Arraial do Cabo.
Art. 9º Fica revogado disposições em contrário.
Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do cabo, 14 de janeiro de 2021.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS
Prefeito

PORTARIAS

PORTARIA Nº 383/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Carlos  Henrique
Távora de Andrade, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de  Diretoria  Administrativa,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria
Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 384/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Alex Coutinho Canela,
para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Chefe  de  Diretoria  de
Recursos  Humanos,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 385/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Luana Paula Félix
Teixeira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento de Administração, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 386/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Carolina Fraser Lima
de Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Gabinete da Secretaria I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 387/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jaide Andrade de
Macedo, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de Administração, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de
Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal
 

PORTARIA Nº 388/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Carlos  Henrique
Távora de Andrade, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de  Diretoria  Administrativa,  Símbolo  DAI-1,  da  Secretaria
Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 389/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar  de 04/01/2021,  Tânia Regina dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Almoxarifado,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 390/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 04/01/2021,  Esther Vitória de
Souza Armindo, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão  de  Digitalização  de  Documentos,  Símbolo  DAI-8,  da
Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 391/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar  de 04/01/2021,  Marcos Hauila de
Macedo, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de Manutenção e Serviços Gerais, Símbolo DAI-8, da Secretaria
Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 392/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Sttela May Camara de
Moraes, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de  Patrimônio,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 393/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Suely  Valeria  da
Costa Martins da Silva, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão de Ponto, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 394/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Pedro  Ramos
Cardoso, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão
de  Processos,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 395/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Fabiano Alberigi, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Protocolo,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 396/21



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Alessandro de Melo
Duarte Beco, para exercer  o  cargo em comissão de  Chefe de
Divisão  de  Recursos  Humanos,  Símbolo  DAI-8,  da  Secretaria
Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 397/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Ana Stephany Côrtes
da  Silva,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Assessor  de
Gabinete da Secretaria II, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 398/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Emmanoel Teixeira
Pontes Neto, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Gabinete da Secretaria II, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 399/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Ygor da Silva Pessoa,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de  Serviço  de

Patrimônio,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 400/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Luciana  Franco
Menezes, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço
de  Arquivo,  Símbolo  DAI-9,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 401/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Laiana Macedo de
Alcântara,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Serviços de Documentos, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 402/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Peterson Rezende
Cardoso,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Gabinete da Secretaria III, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 403/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Yasmin Martins da
Silva Mello, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Gabinete da Secretaria III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 404/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Roberta Sousa da
Costa,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Gabinete da Secretaria III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 405/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Viviane  Flausino
Correia,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Gabinete da Secretaria III, Símbolo CA-9, da Secretaria Municipal
de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 412/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Maria Aparecida dos
Santos Ferreira, para exercer o cargo em comissão de Assessor
de  Infraestrutura,  Símbolo  DAI-5,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 413/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Eliane Teixeira da
Cunha Mello,  para exercer  o  cargo em comissão de  Chefe de
Departamento  de  Educação  Especial,  Símbolo  DAI-5,  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência,  Tecnologia,
Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 415/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Jonatas Miguel Lopes,
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do
Secretário I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 416/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Wellington Rodrigues
de Mendonça, para exercer o cargo em comissão de Assessor de



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

Gabinete do Secretário I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 417/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Patricia Aparecida
Santana Nunes da Mata, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Departamento de Creche, Símbolo DAI-5, da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 418/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com  efeito  a  contar  de  04/01/2021,  Allan  Ferreira
Simões,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Patrimônio,  Padrão  CC12,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ERRATA

Portaria nº 176 de 12 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 234 de 15 de janeiro de 2021, onde se lê:
Símbolo DAI-4, leia-se: Símbolo DAI-1.

Arraial do Cabo, 19 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

ERRATA

Portaria nº 302 de 12 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial

Eletrônico na edição nº 234 de 15 de janeiro de 2021, onde se lê:
Símbolo DAI-8, leia-se: Símbolo DAI-9.

Arraial do Cabo, 19 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

ERRATA

Portaria nº 319 de 12 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 234 de 15 de janeiro de 2021, onde se lê:
Welligton Marques dos Santos,  leia-se:  Wellington Marques
dos Santos.

Arraial do Cabo, 19 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

ERRATA

Portaria nº 320 de 12 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 234 de 15 de janeiro de 2021, onde se lê:
Sérgio Araão de Oliveira, leia-se: Sérgio Aarão de Oliveira.

Arraial do Cabo, 19 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

ERRATA

Portaria nº 321 de 12 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 234 de 15 de janeiro de 2021, onde se lê:
Michele  de  Almeida  Andrade,  leia-se:  Michele  de  Almeida
Barbosa Andrade da Cunha.

Arraial do Cabo, 19 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

ERRATA

Portaria nº 161 de 12 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 234 de 15 de janeiro de 2021, onde se lê:
Rodrigo  Sebastian,  leia-se:  Rodrigo  Sebastian  Fonseca
Cardoso  da  Costa.

Arraial do Cabo, 19 de janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito

PORTARIA Nº 419/21



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Janeiro de 2021 - Edição: 236 - 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito  a  contar  de 04/01/2021,  Mylena de Souza
Gavina Conceição, para exercer o cargo em comissão de Gerente
de  Pessoal,  Padrão  CC13,  do  Instituto  de  Desenvolvimento  de
Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 420/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Janaina Elias Canela
Fonseca,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Compras  e  Almoxarifado,  Padrão  CC12,  do  Instituto  de
Desenvolvimento de Arraial do Cabo – IDAC.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 421/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear,  com efeito a contar  de 04/01/2021,  Daiane de Aguiar
Siqueira, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Diretoria
do CRAS da Cabocla, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 422/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 04/01/2021, Rogério Abril, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete I,

Símbolo CA-2, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 423/21

O Prefeito Municipal de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
art.  26, inciso II,  da Lei  Municipal  768 de 07/12/92 (Estatuto dos
Servidores  Públicos).  RESOLVE  CEDER  para  o  período  de
01/01/2021 a 31/12/2024, RAFAEL DA SILVA CORDEIRO, matrícula nº
32612, Guarda Municipal,  para desempenhar sua função junto ao
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO – SAT ARRAIAL DO CABO, com ônus
para o DETRAN/RJ.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 20 de Janeiro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


		2021-01-20T20:14:22+0000




